
 

 

Администрация Седельниковского  муниципального  района 
Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  17 июня  2024 года                                                                                             № 90 

с. Седельниково 

 

О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о      

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды,            

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и 

подготовки заключений 

 
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 

1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

или муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 

ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия таких решений», руководствуясь Уставом Седельниковского 

муниципального района,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки заключений 



согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить:  

2.1. Правила проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющего муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 

(приложение № 2); 

2.2. Правила проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей (приложение № 3); 

2.3. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки указанной 

комиссией заключений (приложение № 4); 

2.4. Значения критериев оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей (приложение № 5). 

 
 

Глава Седельниковского 

муниципального района                                                                     В.И. Жилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

 к постановлению Администрации 

 Седельниковского муниципального района 

 от 17.06.2024 №  90 

 

 

Состав 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, и подготовки заключений 

 

 

  

Жилин  

Владимир Ильич 

Глава Седельниковского муниципального района, 

председатель комиссии; 

 

Поплавская  

Елена Олеговна 

заместитель Главы Седельниковского муниципального 

района, заместитель председателя комиссии; 

 

Криворотова  

Елена Михайловна 

ведущий специалист, юрист Администрации 

Седельниковского муниципального района, секретарь 

комиссии. 

             Члены комиссии:  

Репина  

Людмила Николаевна 

начальник отдела организационно-кадровой работы, 

информационно-правового обеспечения и 

делопроизводства Администрации Седельниковского 

муниципального района; 

  

Стетюха  

Людмила Валерьевна 

 

 

Филистова  

Вероника Александровна 

начальник бюджетного отдела Комитета финансов и 

контроля Администрации Седельниковского 

муниципального района (по согласованию); 

 

начальник отдела экономики, муниципального 

имущества и тарифного регулирования Администрации 

Седельниковского муниципального района; 

 

 Глава сельского поселения Седельниковского 

муниципального района (по согласованию). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к постановлению Администрации 

 Седельниковского муниципального района  

от 17.06.2024 №  90 

 

Правила 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 

 

     1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности (далее соответственно - решение об 

использовании объекта социальной инфраструктуры, объект социальной 

инфраструктуры). 

    2. Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры принимается 

Комитетом по образованию Администрации Седельниковского муниципального района, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальной организации, за 

которой на соответствующем вещном праве закреплен объект социальной 

инфраструктуры, при наличии положительного заключения комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей. 

     3. Для проведения оценки последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры Комитет по образованию Администрации Седельниковского 

муниципального района, осуществляющий  функции и полномочия учредителя 

муниципальной организации, за которой на соответствующем вещном праве закреплен 

объект социальной инфраструктуры, до принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры представляет в комиссию, указанную в пункте 2 настоящих 

Правил, предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 к постановлению Администрации 

 Седельниковского муниципального района 

от 17.06.2024 №  90 

 

Правила  

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей. 

2. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, принимается при наличии 

положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей. 

3. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, Комитет по образованию  Администрации Седельниковского муниципального 

района, осуществляющий функции и полномочия учредителя указанной организации, до 

принятия соответствующего решения представляет в комиссию, указанную в пункте 2 

настоящих Правил, предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 4 

 к постановлению Администрации 

 Седельниковского муниципального района  

от 17.06.2024 №  90 

 

Положение 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, и подготовки указанной комиссией 

заключений 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей (далее - комиссия), и подготовки комиссией заключений. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

«Об образовании в Российской Федерации», «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», правовыми актами Омской области и  органов местного 

самоуправления Седельниковского муниципального района Омской области, настоящим 

Положением. 

3. Состав комиссии утверждается правовым актом Администрации 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

Комиссия состоит не менее чем из пяти человек, включая председателя. В состав 

комиссии входят Глава Седельниковского муниципального района,  руководители и 

специалисты структурных подразделений Администрации Седельниковского 

муниципального района, представители органов местно самоуправления на территории 

которых располагаются объекты социальной инфраструктуры для детей. В целях 

принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях комиссии 

могут приглашаться эксперты. Члены комиссии и эксперты принимают участие в работе 

комиссии на добровольной и безвозмездной основе. 
4. Работа комиссии осуществляется на заседаниях, созываемых председателем 

комиссии  по мере необходимости. Заседание комиссии является правомочным, если на 
нем присутствуют не менее половины  от общего состава комиссии. 

5. Председателем комиссии является Глава Седельниковского муниципального 
района.  

 6.  Председатель комиссии планирует деятельность комиссии, ведет заседания 
комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение принятых решений комиссии, несет 
персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 
возложенных на председателя функций и задач. В отсутствие председателя его функции 
исполняет заместитель председателя комиссии.  

7. Комиссия осуществляет следующие функции: 
а) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 



об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности на 
основании критериев, установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а 
также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений»; 

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности; 

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, на 
основании критериев, установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а 
также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений»; 

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей. 

8. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, на основании предложения, 
представленного Комитетом по образованию Администрации Седельниковского 
муниципального района, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей. 

9. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций при решении вопросов, 
входящих в ее компетенцию, имеет право: 

а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 
решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления; 

б) создавать рабочие группы. 
10. По итогам работы комиссии оформляется соответствующее заключение 



(положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании 
членами комиссии. 

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменной 
форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии. 

Указанное заключение подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 
20 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии. 

11. В заключении об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности указываются: 

а) наименование муниципальной организации, за которой на соответствующем 
вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры для детей, являющийся 
муниципальной собственностью, предложенный к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование; 

б) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование; 

в) предложение о дальнейшем распоряжении объектом социальной инфраструктуры 
для детей, являющимся муниципальной собственностью, которое выносилось на заседание 
комиссии; 

г) значения всех критериев, установленных Правительством Российской Федерации, 
на основании которых оцениваются последствия реконструкции, модернизации, изменения 
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, а также последствия заключения договора аренды, 
договора безвозмездного пользования такого объекта; 

д) решение комиссии. 
12. В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 
детей, указываются: 

а) наименование муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

б) предложение Администрации Седельниковского муниципального района  о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, которое выносилось на заседание комиссии; 

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей; 

г) решение комиссии. 
13. Заключения комиссии, предусмотренные подпунктами «б» и «г» пункта 7 

настоящих Правил, размещаются на официальном сайте Комитета по образованию 
Администрации Седельниковского муниципального района, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
срок не более 10 рабочих дней со дня подписания заключения. 

14. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя 
бы одно из значений критериев, установленных настоящим постановлением. 



Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто 
хотя бы одно из значений критериев, установленных настоящим постановлением. 

15. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все 
значения критериев, установленные настоящим постановлением. 

Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все 
значения критериев, установленные настоящим постановлением. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

 к постановлению Администрации 

 Седельниковского муниципального района  

от 17.06.2024 №  90 

 
Значения критериев оценки последствий принятия решения реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

 

1.  Значения критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющего муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности: 

 

Критерий 

 

Значение 

Обеспечение продолжения оказания 

социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания, 

предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры, 

предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче его в 

аренду, безвозмездное пользование  

 

Обеспечено/не обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания в объеме не 

менее чем объем таких услуг, 

предоставляемых с использованием объекта 

социальной  

инфраструктуры, предлагаемого к 

реконструкции, модернизации, изменению 

назначения или ликвидации, а также к 

передаче в аренду, безвозмездное 

Обеспечено/не обеспечено 



пользование, до принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры, 

заключении муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности  

 

2. Значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей: 

 

Критерий 

 

Значение 

Обеспечение продолжения оказания 

социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания, 

предоставляемых организацией, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации  

 

Обеспечено/не обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания в объеме не 

менее чем объем таких услуг, 

предоставляемых организацией, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации, до принятия решения о 

реорганизации или ликвидации организации  

 

Обеспечено/не обеспечено 

Обеспечение продолжения осуществления 

видов деятельности, которые 

реализовываются организацией, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

Обеспечено/не обеспечено 

 


